**E**xposito ordine instituendorum iudiciorum publicorum, nunc incipit per singulas species de quæstione & pœna eorum legitima causis que tractare, ac primū de læsâ maiestate, & de crimine perduellionis. læsâ maiestatis pars est & quidē grauior, perduellio, id est rebellio sumptis armis aduersus patriâ aut principem. quod & tyrannidis & impietatis crimen dicitur, nec finitur morte. Cetera crimina violatæ publicæ maiestatis finiuntur morte.

### v. Ad legem Iuliam de adulterijs coercendis.

**D**e adulterijs coercendis sæpe, & nonnunquam de pudicitia dicitur. Et cetera per lætæ videntur à Iulio Cæsare, hæc ab Augusto, quæ eadem fuit simul de maritandis ordinibus, de diuortijs, de fundo dotali, de quæ alijs pleriq̄ rebus, adco vt xxxv. caput legis Iulæ numeretur in l. Capite. De rit. nupt. Adulterij autem nomine Augustus intellexit etiam stuprum, & his adiunxit lepocinijs coercionem. nec fuit tam seuerus horum viti-orum vindex quam poetis videtur, imò indulgentior plus æquo. nam & relegationis tantū pœnā præscripsit quasi criminis excusabilis, vt ille ipse qui hanc legem expertus est quique seueram tamen legem hanc esse nūcupat, non in ficatur. Nisi, inquit, delicti pars excusabilis esset, Parua relegati pœna futura fuit. Et minoribus xxy. annis non permisit accusationem, quæ tamen eis permittitur ex alijs causis, & cum soleant cetera crimina durare spatio xx. annorum, huius legis crimina finiuit quinquennio. Sed & eludēdorum eorum causa multas præscriptiones admisit.

### VI. Ad legem Iuliam de vi publica.

**V**i publica proprie ea est, quam contra ius fasque infert publica persona, id est qui imperiū vel potestatem

tem habet. Priuata, quam priuati homines inferunt. V. traque lege Iulia iudicio publico coercetur. nam cetera ad quem ea res non pertinet accusatio permittitur, quia si ex communi crimine, ut eleganter κατὰ κοινῆς Demosthenes ait, his verbis, πάντ' ὅσα τις βιάζοιτο πρῶτον, κοινὰ ἀμαρτήματα ἢ κατὰ τῶν ἑξῆς τοῦ πράγματος ὄντων ἢ γὰρ το νομοθέτης. eadem ratio est violatæ maiestatis aut pudicitiae. nam & hæc crimina lex putauit esse communia perinde ac sacrilegia quia de causa sacrilegos etiam nuptiarum violatores leges appellant, & sacrilegos læsæ maiestatis reos.

VII. Ad legem Iuliam de vi priuata.

Postea placuit quicumque vim armatam intulisset, eum subijcere pœnæ legis Iuliæ de vi publica. Legis autem de vi priuata eum, qui sine armis vim fecisset. Sed in electione tamen accusatoris est eum qui vim coactis hominibus armatisve fecit, mitiorem, id est hoc iudicio an superiore persequi malit, an utroque. l. 32. De pœnis.

VIII. Ad legem Corneliam de sicarijs & veneficijs.

Malo, veneficijs, ut in l. vi. C. Th. ad legem Corn. de fal. pro quo in Basilicis est, φαρμακῶν, quam veneficis. nam hac lege coercentur non tam hi qui venenū dederunt, quam qui etiam parauerunt, habuerunt, venderunt. Porro fuit etiam lex Cornelia de maiestate, ante legem Iuliam. sed lex Iulia ei derogauit, sicut lex Pœpeia legi Corneliæ de parricidio, cuius restat memoria adhuc in d. l. vlti. & l. 2. De origine iur. Et quia Corneliæ de Sicarijs & veneficijs lex Iulia non derogauit, manet adhuc ex lege Cornelia publicum iudicium de sicarijs & veneficijs, sicuti de falsis, & de iniurijs. Dicuntur autem in ea sicarij, homicidæ qualescūque, etiam si non sicis clandestinam eadem fecerint. Alias enim constat ficas esse, ut Cedrini verba vsurpem, μαχαίρια

μικρά

μικρά ἃ ἐπέφροντο κρυφῆς ἐς τὸ λαθεῖν αὐτῶν τὰ παρὰ γυγχαίνοντα σ κλήτην. Sed & incendiarij hac lege coercentur.

IX. De lege Pompeia de parricidijs.

Hæc autem lege publico iudicio coercentur qui patres, liberos, cognatos, ad fines, coniuges, patronos occiderint. Species est homicidij atrocior atque ideo separata à titulo superiore, & exacerbatur potissimū in hoc crimine qui parentes occiderunt.

X. De lege Cornelia de falsis, & de S. C.

Liboniano.

Hæc publica lex appellatur vulgò Cornelia testamentaria, quia de testamentis falsis præcipue lata est. Et ex alio capite quod fuit de falsâ moneta, Lex Cornelia nummaria. S. C. Libonianum ad pœnam legis Corneliæ de falsis redigit testamentarium qui sibi sua manu hereditatem aut legatum adscriptis voluntate testatoris, ac præterea legatum pro non scripto esse iubet, & apud heredem remanere cum onere, idem etiam dixere Claudianum, quia ex edicto manauit Claudij Neronis.

XI. De lege Iulia repetundarum.

Hæc lege coercentur furta & rapina magistratuum, vel eorum qui munus aliquod publicum gerunt, pœnâ quæ de priuatis hominibus acceperunt repetitis in quadruplum, quo nomine hoc iudicium appellatur, ut datorum repetitio ciuili in epistolis Sidonij, Caput, inquit, actionem repetundarum velle proponere, & hoc iudicium etiam ex modico furto datum in G. Catonem Velleius Paterculæ scribens. Aded, inquit, magis voluntatem peccandi intuebantur, quam modum, factaque ad consilium dirigebant, & quid, non quantum admissum foret, æstimabant. Datur & in heredes intra annum, & in tribunos, præfectos, scribas, comites omnes magistratuum, quod tamen olim non obtinuisse oratio pro Rabirio Postumo declarat, ex qua & hoc ca-

N 5